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Projekt
„Čazma Natura“
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U posljednja dva mjeseca održano je nekoliko sastanaka u Čazmi i Sloveniji o najvećem projektu Grada Čazme 
planiranom za ovu godinu - projektu bio-kupališta. 

„Jedan od najvećih projekata u ovoj godini - bio-kupalište - postaje mnogo više, odnosno mogući zamašnjak budućeg 
turizma, a time i značajan doprinos gospodarskom razvoju našeg kraja“, izjavio je gradonačelnik Dinko Pirak. Projekt 
je dobio naziv „Čazma Natura“ i proširen je na biološku i geološku raznolikost koja će, među ostalim, uključivati 
rekreativno-edukacijski park, poučne staze, školu u prirodi i školu plivanja. 

Bio-kupalište postaje dio projekta 
“Čazma Natura”

AKTUALNO AKTUALNO

100%-tna
pokrivenost 
vodovodnom i 
plinskom mrežom

Grad Čazma jedan je od rijetkih u potpunosti pokriven 
vodovodnom i plinskom mrežom. „Na tom se 

projektu, vrijednom više od 35 milijuna kuna, radilo 
posljednjih 10 godina“, rekao je gradonačelnik Čazme 
Dinko Pirak prilikom obilaska izgradnje vodovodne mreže 
u naselju Martinac. 
Cijena priključka nije prevelika, poručuju mještani, 
zadovoljni činjenicom da napokon svoje domove mogu 
priključiti na vodovod i plin. Sada kada je čazmanski kraj 
pokriven vodovodnom i plinskom mrežom, potrebno je 
razmišljati o odvodnji koja bi, prema najavama, trebala 
biti napravljena u sljedeće četiri godine.
„Nije bilo jednostavno završiti ove radove zbog raštrkanosti 
naselja i konfiguracije tla. Sljedeći korak što moramo raditi 
je odvodnja. Kad smo doveli vodu, kanalizacijski sustav 
je za sljedeće četverogodišnje razdoblje ono što moramo 
napraviti“, kazao je gradonačelnik Pirak.
„Cijena priključka na vodovodnu mrežu je 2.500 kuna, 
a s obzirom na nestašicu vode u bunarima koja je svake 

godine sve češća, očekuje se povećanje broja priključaka“, 
rekao je gradonačelnik Pirak i dodao: „Bitno je da se 
imamo na što priključiti. Potrošen je velik novac države 
i grada da se izgrade vodovodi. Imamo naselja poput 
Martinca, gdje živi samo šezdesetak stanovnika, a do 
prije tridesetak godina ovdje ih je živjelo 800. Da bismo 
vratili ljude i dobili ih da naseljavaju ovaj kraj, moramo 

im ponuditi infrastrukturu. U tom smislu moramo imati 
dobre ceste, vodovod, kanalizaciju i plin, a to ćemo i 
imati“, zaključio je Pirak.
U tijeku su i radovi na dvjema precrpnim stanicama kojima 
bi se ubrzo trebalo omogućiti spajanje na vodovodnu 
mrežu mještanima Bosiljevačkog Brda i Marčana. Ukupna 
vrijednost je oko 550.000 kn. 80 % troškova financirale 
su Hrvatske vode, a ostalo Grad Čazma.
Uporabna dozvola za plinovod duljine 33 km kroz naselja 
od Sovara do Dragičevca stigla je potkraj siječnja pa se 
mještani, uz vodovodnu, ondje mogu priključiti i na plinsku 
mrežu. Plinovod od Vučana do Novog Sela i Martinca 
Komunalije planiraju pustiti u pogon do kraja ove godine. 
Ukupna plinska mreža na području Grada Čazme iznosi 
136 km, a njezina je vrijednost oko 15 milijuna kuna. U 
odnosu na prošlu godinu, cijena plina u Čazmi niža je za 
20-ak posto, umjesto 3,6 kn po kubnom metru, cijena 
je 2,92 kn s PDV-om.“Pozivamo građane da se jave za 
priključak vode ili plina, plaćanje je moguće i na rate”, iz 
Komunalija poručuje direktor, Ivan Beljan. 

Grad Čazma 
kandidirao projekte na 
nacionalne natječaje

Grad Čazma je na natječaj Ministarstva regionalnog 
razvoja iz programa održivog razvoja lokalne 

zajednice kandidirao dva projekta. Jedan je unutrašnje 
uređenje doma umirovljenika, a drugi obnova fasade i 

„Obuhvatit ćemo i obnovu stare škole na trgu, koju 
ćemo urediti u multifunkcionalni centar; obnovu doma 
umirovljenika, izgradnju bikeodroma, uređenje šetnice 
na nasipu uz Česmu te uređenje Vustja i Medjama. 
Aktualizirat ćemo biciklističke staze i promovirati 
promatranje biljnog i životinjskog svijeta – ponajprije 
roda i dabrova. Planiramo ukazati na mnoge posebnosti 
čazmanskog kraja – naše autohtone biljne i životinjske 
vrste te geološku jedinstvenost. Nadamo se da će nam 
u projektu partner biti Javna ustanova za upravljanje 
zaštićenim dijelovima prirode, kao stručni suradnik, budući 
da je riječ o području Nature 2000 i Regionalnog parka 

Moslavačka gora kojim Ustanova upravlja. Javna ustanova 
može kandidirati nabavu opreme nužne za svakodnevni 
rad koja bi ostala u njihovom trajnom vlasništvu. Surađivat 
ćemo i s Osnovnom školom Čazma jer projekt predviđa 
aktivnosti za učenike biologije i kemije, poput škole u 
prirodi, edukacijskih programa i istraživačkih projekata, 
te za učenike engleskog jezika, u provedbi aktivnosti 
učenja prirode i društva na engleskom jeziku te stvaranja 
kontakata putem interneta s učenicima diljem svijeta“, rekao 
je gradonačelnik. Rok za predaju natječajne dokumentacije 
je 13. ožujak pa su u Gradu Čazmi svi resursi i aktivnosti 
usmjereni prema realizaciji ovog projekta.

Jedan od kandidiranih projekata je obnova Doma umirovljenika

 Kontinuirano se radi na projektu Čazma Natura

Nakon kopanja i postavljanja vodovoda i plinovoda, cesta je očišćena
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krovišta na zgradi ureda državne uprave (bivša općina).
Preuređenje doma umirovljenika investicija je vrijedna 
oko pola milijuna kuna. Gradonačelnik Dinko Pirak i 
predsjednik Matice umirovljenika Rudolf Duž potpisali 
su ugovor o suradnji koji omogućuje kandidiranje ovog 
projekta na domaće i natječaje Europske unije. 
„Želimo najstarijim sugrađanima omogućiti mjesto 
za ugodan i sadržajan boravak te objekt planiramo u 
potpunosti prilagoditi njihovim potrebama. Uklopili smo 
ga i u projekt „Čazma Natura“ jer se dom umirovljenika 
nalazi u neposrednoj blizini budućeg bio-kupališta, što je još 
jedan od sadržaja koji će moći koristiti naši umirovljenici“, 
istaknuo je gradonačelnik Dinko Pirak. 
Na natječaj Ministarstva graditeljstva i prostornog uređenja 
kandidirani su nabava komunalnog traktora te izgradnja 
javne rasvjete u Ul. hrvatskih branitelja. 

Završena obnova 
Ulice braće Radića

Uređenje Ulice braće Radića u središtu Čazme 
privedeno je kraju. Asfaltiranje je u potpunosti 

završeno, a ulica je, uz novu rasvjetu i infrastrukturu, 
dobila potpuno nov izgled te joj je uvelike poboljšana 
funkcionalnost. Za desetak je mjesta povećan parkirališni 
prostor, izgrađen je nogostup s obje strane, a ostavljen je i 
prostor za zelenilo. Prometovanje vozila i pješaka Ulicom 
braće Radića od sada će biti puno sigurnije i ugodnije, 
ponajprije za brojne stanare koji ondje žive, ali i za roditelje 
djece koja pohađaju obližnji Dječji vrtić “Pčelica”. 

Obnovu cjelokupne Ulice braće Radića f inancirao je 
Grad Čazma. Radove vrijedne oko milijun kuna izvelo 
je gradsko komunalno poduzeće Komunalije.

Nesigurne 
županijske ceste

Iako je Bjelovarsko-bilogorska županija ove godine 
asfaltirala dio jedne županijske ceste na području Čazme, 

ostalo je još dosta kritičnih mjesta na čazmanskom području 
koja su pod njezinom nadležnošću. Gradonačelnik Čazme 
Dinko Pirak ukazao je na problem održavanja županijskih 
cesta i lošu suradnju sa županijskom administracijom: 
„Birokracija s kojom smo suočeni nas naprosto tjera da 
nešto poduzmemo. Primjerice, u Vrtlinskoj je prije nekog 
vremena na raskrižju u prometnoj nesreći ozlijeđen učenik. 
Županija je postavila svjetlosnu signalizaciju radi usporenja 
prometa. Međutim, mještani koji najbolje poznaju taj 
kraj i stanje na navedenoj prometnici godinama traže 
rekonstrukciju prometnog čvorišta. 

Tražili smo od Županije da oni to sami učine, no godinama 
ništa. Htjeli smo uzeti stvari u svoje ruke pa smo predložili 
da sami financiramo radove. Na žalost, odbijeni smo. 
Nema sjednice Gradskog vijeća na kojoj vijećnici ne pitaju 
za ovaj problem, kao i za nepostojeći prijelaz za pješake 
na mostu u Moslavačkoj ulici. I njega smo htjeli sami 
napraviti, ali u ŽUC-u se oglušuju na sva naša traženja“, 
kaže gradonačelnik.
Podsjetio je i na činjenicu da se svake godine iz Čazme 
kroz putni fond prilikom registracije vozila u Županijsku 
upravu za ceste slije oko 3,5 milijuna kuna.
„Tek potkraj 2016., nakon 10 godina, nešto se napravilo 
na nekoj županijskoj prometnici, onoj prema Siščanima i 

to nije bilo ono što je obećano jer je obećano asfaltiranje 
trase u cijelosti. 
Za rješavanje problematičnog raskrižja u Vrtlinskoj, 
molbe put ŽUC-a i Županije su slali i iz Mjesnog odbora 
Vrtlinska, kako je potvrdio Marijan Habijančić, gradski 
vijećnik: “Stalno se piše, moli, još samo nismo kleknuli, 
ali bilo bi lijepo, kad su već dali ostale ceste na upravljanje 
Gradu, da su dali i ovaj dio pa da to napravimo“, rekao je 
Habijančić. Na pitanje razmišlja li se možda o pokretanju 
peticije prema Županiji, Habijančić je odgovorio: “Ne! Mi 
razmišljamo kako da iskopamo kanal tu malo dalje, da se 
maknemo od Županije!“

19. sjednica Gradskog 
vijeća Grada Čazme

U petak, 9. prosinca održana je 19. sjednica Gradskog 
vijeća Grada Čazme. 

Gradski vijećnici jednoglasno su prihvatili prijedlog 
proračuna za 2017. godinu, u iznosu od 45 milijuna kuna, 
najveći u povijesti Grada Čazme: „Ovu ćemo godinu 
iskoristiti za realizaciju brojnih projekata. Namjeravamo 
nastaviti graditi i obnavljati prometnice. U planu je 
obnova Ulice Milana Novačića koja će, vjerujem, početi 
već na proljeće. Slijedi veliki projekt gradnje nogostupa 
od Dabaca do Vagovine. Osim domaćim novcem, projekte 
planiramo financirati i europskim sredstvima. Kao što je 
već poznato, u pripremi su projekti vrijedni 10 milijuna 
eura, među kojima je najveći „Čazma Natura“ u sklopu 
kojeg je planirana gradnja eko kupališta u samom centru 
grada“, rekao je gradonačelnik Dinko Pirak. 
Tijekom Aktualnog sata vijećnici su postavljali pitanja, 
odnosno ukazivali na neke od problema s kojima se 
susreću mještani prigradskih naselja. Najaktivniji vijećnik 
Gradskog vijeća u ovom sazivu, Branko Kupsjak, zahvalio 
je gradonačelniku Grada Čazme Dinku Piraku i gradskim 
službama što su reagirale na pitanja i molbe. Upitao je hoće 
li grad isplatiti božićnice najugroženijim umirovljenicima i, 
ako hoće, na koji način će se obavljati isplata. Vijećnik Ivan 
Kovačević upitao je kada će se izgraditi staze na grobljima 
u Mikloušu, Prnjarovcu, Cerini, Pobjeniku i Vrtlinskoj. 
Vijećničko pitanje Petra Dudaša bilo je o mogućnosti da se 
ove godine uredi raskrižje u Ulici svetog Andrije. Rudolf 
Duž je upozorio na loše stanje pješačke staze uza zgradu 
autobusnog kolodvora u Čazmi. Nikolina Perčec postavila 
je pitanje kamo se odvozi cigla sa srušene školske zgrade 
u Cerini. Ivana Žugaj je upitala što je s javnim radovima. 
Marijana Habijančića zanimalo je u kojoj je fazi sanacija 

prometnog raskrižja u Vrtlinskoj na kojemu je prije nekog 
vremena prometnu nezgodu doživio učenik. Na koncu, 
koliko se sredstava povuklo iz EU fondova putem javnih 
poziva upitao je vijećnik Antun Mesar.
Odgovore na vijećnička pitanja dao je gradonačelnik Grada 
Čazme, Dinko Pirak. Potvrdno je odgovorio na pitanje o 
isplati božićnica. Glede uređenja grobalja, napomenuo je 
da ih je na području Grada Čazme čak 12 te da njihovo 
održavanje zahtijeva značajna financijska sredstva. Na 

nekima su već izgrađene staze, a plan je da tako bude 
na svima. U 2017. namjera je izgraditi mrtvačnice, 
odnosno odarnice u Prnjarovcu, Pobjeniku i Vrtlinskoj, 
a potom i na ostalim grobljima. Na pitanje o Ul. sv. 
Andrije, odgovorio je kako je u tijeku izrada projektne 
dokumentacije za cijelu ulicu te da će raskrižje vjerojatno 
biti riješeno kružnim tokom. Nogostup kod kolodvora je 
u vlasništvu Čazmatransa, napomenuo je gradonačelnik, i 
dodao kako vjeruje da će s Čazmatransom naći zajednički 
jezik i popraviti nogostup. “Cigla iz Cerine iskorištena je 
za uređenje pročelja crkve sv. Marije Magdalene u Čazmi 
jer je njezin oblik odgovarao. Provjerit ćemo se da li se 
još nekuda odvozi. Javni radovi nam, nažalost, nisu bili 
odobreni te smo obaviješteni da se odgađaju za 2017., kada 
ćemo se ponovno javiti. Problem raskrižja u Vrtlinskoj 
postoji već godinama, ali odgovorni, Županijska uprava za 
ceste, nisu ništa poduzeli. Sami smo bili spremni riješiti taj 
problem i tražili smo suglasnost ŽUC-a, međutim dobili 
smo odbijenicu i zabranili su nam radove. Pri posjetu 
župana Bajsa u četvrtom mjesecu 2016., župan je obećao 
da će sudjelovati u razvojnim projektima Grada Čazme, 
ali na kraju Županija nije sudjelovala niti ni u jednim 
projektu, ni s jednom jedinom kunom. Dapače, imamo 
bojkot oko škole, oko osnivačkih prava. I dalje pričaju o 
Javno privatnom partnerstvu, za što Vlada RH u proračunu 
za 2017. godinu nije osigurala ni jednu kunu. Nakon 
četiri godine i opet imamo samo obećanja. Asfaltirana je 

Nesigurno raskrižje u Vrtlinskoj

AKTUALNO

 Zahvaljujući obnovi, vrtićanci sigurnije šeću Ul. braće Radića

Vijećnici su jednoglasno podržali proračun
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konačno cesta i u Siščanima, ali na način kako to ne treba 
biti – djelomično. Dio kućanstava je obuhvaćen, dio nije. 
I važno je znati da nam to nije poklonjeno, to je novac 
svih nas koji uplaćujemo prilikom registracije vozila. Ta 
cesta je trebala biti asfaltirana od Draganca do Kabla i 
onda bi posao bio napravljen. A o tom-potom o sigurnosti 
prometa, bitno da smo se slikali nekoliko puta”, rekao je 
gradonačelnik. “U 2016. godini, Grad Čazma povukao je 
oko 2 milijuna sredstava putem javnih natječaja, a i dalje 
očekujemo puno iz EU fondova”, zaključio je gradonačelnik 
Dinko Pirak.

Obišli cestu u 
Siščanima

Zamjenica gradonačelnika grada Čazme Snježana 
Dončević, predsjednik gradskog odbora HDZ-a 

Ivica Vranić te članovi Gradskog odbora HDZ-a Alojz 
Podgorski i Mirko Gregurić obišli su radove na obnovi 
županijske ceste Gornji Draganec-Siščani, koja je krenula 
na inicijativu županijskih vijećnika HDZ-a. 
Istaknuli su da je bilo krajnje vrijeme da Županija obnovi 
ovu cestu koja je bila u izrazito lošem stanju. Nezadovoljni 
su, međutim, činjenicom da se novi sloj asfalta postavlja 
samo kroz naselja Gornji Draganec i Siščani, dok je 
dionica ceste od G. Draganca do Siščana, u dužini od 

1300 m, ostala neobnovljena. Smatraju da se u proračunu 
Bjelovarsko-bilogorske županije moglo pronaći sredstava 
za obnovu ceste u njenoj punoj dužini, pogotovo što je 

poznato da se u proračun Županijske uprave za ceste u 
samo jednoj godini s čazmanskog područja uplati više od 
3 milijuna kuna iz putnog fonda, odnosno poreza prilikom 
registracije vozila. Pitaju se gdje je otišao novac Čazmanaca 
koji su ga uplaćivali redovito, a asfaltiranja županijskih 
cesta na našem području nije bilo zadnjih 10 godina.

Predstavljen nacrt 
novog trga u Dragancu

U Gradu Čazmi predstavljen je nacrt projekta novog trga 
u Gornjem Dragancu. Sastanku s gradonačelnikom 

Dinkom Pirakom i predstavnikom projektantske kuće 
Studio Infras prisustvovali su predstavnici Mjesnog odbora 
Draganec te Vatrogasne zajednice Grada Čazme, odnosno 
DVD-a Draganec.

Rekonstrukcija prostora pored vatrogasnog doma u 
Dragancu predviđa povećanje broja parkirališnih mjesta i 
hortikulturno uređenje, odnosno izgradnju parka. Idejno 
rješenje za novo, funkcionalno središte Draganca, s kojim 
su se složili svi prisutni, koristit će svim mještanima, a 
vrijednost navedenog građevinskog zahvata procijenjena 
je na pola milijuna kuna.

Grad sufinancira 
rad udruga

Kako bi se udruge potakle na pokretanje programa i 
projekata od interesa za opće dobro, Grad Čazma 

proveo je 150 tisuća kuna vrijedan Javni natječaj za 2017. 
godinu.

Iz Gradskog se proračuna financiraju projekti udruga 
vezani uz razvoj civilnog društva i poljoprivredu, zaštitu 
okoliša te rad udruga proisteklih iz Domovinskog rata. 
Najmanji iznos koji udruga za svoj projekt može dobiti 
je 500, a najveći 30 tisuća kuna. Na temelju dosadašnjeg 
iskustva, očekuje se ugovaranje provedbi programa ili 
projekata s 30 udruga.

Isplaćene božićnice 
potrebitima

Grad Čazma već godinama isplaćuje božićnice 
umirovljenicima, odnosno osobama slabijeg 

imovinskog stanja, a od 2015. godine to čini na preporuku 
Crvenog križa. 

Prošle je godine iz Gradskog proračuna isplaćeno ukupno 
25.000 kuna, odnosno 200 bonova po 125 kuna.
„Pojedinačno je riječ o simboličnom iznosu, ali vjerujemo 
da svaka, pa i najmanja pomoć, našim sugrađanima dobro 
dođe“, rekao je gradonačelnik Čazme Dinko Pirak prilikom 
posjeta jednoj od korisnica, 85-ogodišnjoj Elizabeti 
Đuran iz Donjeg Miklouša. Gospođa Elizabeta teško je 
pokretna, ali osoba vedra duha, koja je rado porazgovarala 
s gradonačelnikom, prisjetivši se nakratko starih vremena.

Podijeljene svjedodžbe 
poljoprivrednim 
gospodarstvenicima

Grad Čazma je, s 1000 kuna po polazniku s toga 
područja, subvencionirao edukaciju mladih 

poljoprivrednika za stjecanje zvanja poljoprivredni 

 Grad sufinancira rad udruga

 Grad je i ove godine isplatio božićnice najpotrebitijima

Nacrt novog trga u Dragancu

 Cesta kroz Siščane trebala je biti izgrađena u cijelosti
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Isplaćena naknada 
za štetu od mraza

Temeljem odluke Vlade RH, ukupno 545.222 kn 
isplaćeno je poljoprivrednicima s područja Grada 

Čazme koji su pretrpjeli štetu od mraza. Kriterije po 
korisnicima utvrdilo je Ministarstvo financija.

Podsjetimo, u travnju prošle godine velik dio BBŽ pa 
tako i Čazma bio je pogođen jakim mrazom uslijed čega 
su stradale mnoge poljoprivredne kulture.
Štete na voćnjacima i vinogradima bile su od 50-100% 
dok su štete na povrtlarskim kulturama i žitaricama 
iznosile 30-70%.
Odlukom Vlade, pravo na naknadu sredstava ostvarili su 
samo poljoprivrednici s prijavljenom štetom jednakom 
ili većom od 90% i s određenim veličinama nasada - za 
kulture breskve, jabuke, jagode, kruške, marelice, šljive, 
trešnje i višnje. Za vinovu lozu, orahe, lješnjake, aroniju 
i borovnice naknada za štetu, na žalost, nije odobrena.

Suradnja 
novoosnovane 
zadruge i Podravke 
urodila plodom 

Na inicijativu agronoma Vjekoslava Budanca iz 
Čazme prošle je godine osnovana poljoprivredna 

zadruga „Plodovi Moslavine“, koja je okupila proizvođače 
s područja Čazme i šire. Ubrzo po osnutku, započela je 
suradnju s Podravkom.
„Ideja oko osnivanja, zadruživanja i pokretanja 
poljoprivredne proizvodnje započela je na seminaru 
„Hrvatsko povrće“, gdje smo sklopili prve kontakte s 

AKTUALNO

gospodarstvenik. Ovo osposobljavanje je nužno za 
prijavu na mjeru 6.1.1. Programa ruralnog razvoja kojom 
mladi poljoprivrednici mogu ostvariti bespovratna 
sredstva u iznosu do 50.000 eura. Edukaciju je provelo 
certif icirano pučko otvoreno učilište iz Garešnice. 
Grupa od dvadesetak polaznika završila je edukaciju 27. 
siječnja te su im podijeljene svjedodžbe, čemu je nazočio i 
gradonačelnik Grada Čazme Dinko Pirak. On je iskazao 
svoje zadovoljstvo dobrim odazivom zainteresiranih te im 
čestitao na postignutom uspjehu:

“Danas se biti poljoprivrednik bitno razlikuje od onoga što 
su bili naši očevi i djedovi. Poljoprivrednik mora brinuti 
o tome kako što bolje proizvesti, o novim tehnologijama 
i znanjima koja danas treba primijeniti, ali i biti spreman 
prijaviti projekt kojeg bi se moglo financirati iz Europske 
unije. Da bi to mogli napraviti, poljoprivrednici se danas 
moraju usavršavati i obrazovati. U ovom slučaju, Grad 
Čazma rado je pomogao da s 1.000 kuna svakom polazniku 
s našega područja olakšamo financiranje ove edukacije. I 
dalje ćemo pomagati, svi poljoprivredni programi mogu 
očekivati pomoć Grada Čazme”, rekao je gradonačelnik 
Pirak.
Grad Čazma je subvencionirao i edukaciju za uporabu 
prskalica i pesticida, a pomogao je i pri osnivanju Zadruge 
„Plodovi Moslavine“. Pri donošenju ovogodišnjeg proračuna 
Grad Čazma osigurao je sredstva za pomoć svojim 
poljoprivrednicima.

AKTUALNO

• AUTO PLIN
• PLIN U BOCAMA
• MOGUĆNOST PLAĆANJA
 SVIM KARTICAMA

RADNO VRIJEME:
Radnim danom 07-20h
Subota 07-15h

BENZINSKA PUMPA “EKONOMIJA” U ČAZMI 098 265 002

Na žalost, naknada za štetu od mraza nije isplaćena vinogradarima

predstavnicima iz Podravke“, naglasio je Budanec.
Poljoprivredna zadruga trenutačno broji 13 članova, svi 
se bave povrćarstvom. Zadruga je osnovana 1.3.2016. 
godine, a vrlo brzo ugovorena je i proizvodnja za tu 
godinu. Prve sezone odvijala se na oko 3 ha, i to 1.5 
ha krastavaca kornišona te 1.5 ha paprike, a u planu je 
proširenje proizvodnje. 
S otkupljivačem je dogovoren otkup klasiranih krastavaca 
i rog paprike, sve po unaprijed poznatim cijenama, što je 
proizvođačima dalo sigurnost i omogućilo pravovremenu 
kalkulaciju proizvodnje. 

„Cijenom od 2,5 kn/kg za papriku te oko 4 kn/kg za 
krastavce kornišone ostvarili smo zadovoljavajuću dobit i 
zadovoljni smo suradnjom s Podravkom jer su ispoštovani 
rokovi isporuke i isplate“, naglasio je Budanec.
Rad zadruge pomogao je i Grad Čazma koji je prepoznao 
vrijednu inicijativu poljoprivrednika. 
„Grad Čazma aktivno se uključio u subvenciju poljoprivredne 
proizvodnje te je zadrugarima osigurao financijska sredstva 
za nabavu repromaterijala, subvenciju prijevoza povrća do 
tvornice prerade te analizu tla“, istaknuo je gradonačelnik 
Dinko Pirak.
„Troškovi uzgoja krastavaca su oko 3.000 kn/1.000 m2, 
što uključuje PE folije, mreže, cijevi za navodnjavanje, 
sjeme i gnojidbu, što nije mnogo, obzirom da je prosječni 
prinos od 3-5 t/ha, dok su troškovi proizvodnje paprike 
iznosili oko 5.000 kn, zbog cijene presadnica, ali s 
prosječnim prinosom od 3t/1.000 m2 nije bilo mjesta 
nezadovoljstvu. Ovo je bila prva godina proizvodnje iz 
koje ćemo mnogo naučiti, posebno oni kojima je ovo bila 
prva ozbiljnija proizvodnja. Ovakav vid proizvodnje ima 
velike mogućnosti rasta, a naša Zadruga u novoj sezoni 

 Grad je sufinancirao edukaciju mladih poljoprivrednika

Vjekoslav Budanec na tri tisuće kvadrata zasadio je rog papriku
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otvaranje bazena. Obzirom na veliki interes za rad savjeta, 
ovo je vrlo vjerojatno tek jedan u nizu mnogih zajedničkih 
sastanaka, sada s predstavnika jednog dijela populacije 
mladih, a možda već za koju godinu članova novog saziva 
Savjeta mladih Grada Čazme.

Obnova Sv. 
Marije Magdalene 
privodi se kraju
Više od 400 kubika kamena i šest mjeseci rada 
bilo je potrebno za postavljanje rozete, kamenog 
elementa u obliku ružinog cvijeta sa stiliziranim 
laticama koji ukrašava portal, odnosno glavni ulaz, 
i njegovu obnovu, na crkvi Sv. Marije Magdalene. 

Vraćen je tako dugo željen izgled crkve iz 13. 
stoljeća, a cilj je ove godine privesti kraju radove na 
našem sakralnom spomeniku, najstarijem u županiji 
i jedinstvenom primjeru crkvene arhitekture.

Prijam za župnike 
župa s čazmanskog 
područja

Već tradicionalno, na početku godine, gradonačelnik 
Grada Čazme Dinko Pirak upriličio je prijem za 

župnike župa s čazmanskog područja: “Svi crkveni objekti 
na području Grada Čazme su spomenici kulture i naša 
baština, imamo vrlo stare crkve, stare objekte o kojima 
župnici brinu, ali, naravno, ne mogu to sami, nego trebaju i 

pomoć šire zajednice. Tako su u nekim obnovama uključeni 
Ministarstvo kulture i Grad Čazma koji, u okviru svojih 
mogućnosti, također sudjeluje”, rekao je Pirak, podsjetivši 
da je crkva sv. Marije Magdalene u Čazmi najznačajniji 
spomenik kulture u kontinentalnoj Hrvatskoj, odmah iza 
zagrebačke katedrale.

“Ove smo godine, možemo reći zalaganjem samog župnika, 
malo iskoračili u odnosu na ranije kada smo više istraživali 
i novac trošili na konzervatorske studije, ali ove godine 
smo nešto konkretno napravili na samoj crkvi. Novo 
pročelje je tu, novo ruho crkve. I dalje smo u kontaktu 
s Ministarstvom kulture kako bismo tu obnovu ubrzali 
jer novac koji iz godine u godinu dolazi je velik, ali nije 
dovoljan za opsežne radove potrebne na tom objektu”, 
rekao je gradonačelnik.
Susretu s gradonačelnikom odazvali su se župnik Župe 
Svete Jelene Križarice u Vrtlinskoj, vlč. Ivan Miškić, 
Župe Pohoda blažene Djevice Marije u Dragancu, vlč. 
Ivan Grudiček i dekan Čazmanskog dekanata i župnik 
Župe sv. Marije Magdalene u Čazmi, preč. Dubravko 
Lauš. On je gradonačelniku zahvalio na pozivu i suradnji 
u prošloj godini: “Rekao bih da smo imali dobru suradnju 
na duhovnom i materijalnom području po pitanju naših 
zajedničkih aktivnosti koje su se događale na razini 
grada, kroz različite manifestacije i druge događaje koji 
su bili značajni ne samo za vjernike, nego za sve građane 
s područja našeg grada Čazme”, rekao je preč. Lauš.
Župnici su upoznali gradonačelnika s obnovom sakralnih 
objekata na svom području i planovima u 2017. godini pa je 
tako vlč. Miškić najavio namjeru obnavljanja unutrašnjosti 
crkve u Pobjeniku. Za crkvu u Vrtlinskoj rekao je da je 
sada u prilično dobrom stanju, no postoji problem sa 
zvonima pa je u planu nabaviti još jedno veće zvono koje 
bi se dodalo postojećim, a u planu je i stavljanje kamenog 
poda u crkvu. Župnik Grudiček je govoreći o objektima 
na svom području rekao kako su u crkvi u Dragancu 

KULTURA

planira povećanje proizvodnje, primanje novih članova 
i proširenje na neke druge kulture“, rekao je Budanec. 
Svi zainteresirani za suradnju sa Zadrugom „Plodovi 
Moslavine“ mogu kontaktirati predsjednika Vjekoslava 
Budanca, na broj telefona 091/197-9134.

Predsjednica Savjeta 
mladih razgovarala 
sa srednjoškolcima

U sklopu obilježavanja manifestacije Međunarodni dan 
srednjoškolaca, predsjednica Savjeta mladih Grada 

Čazme Marijana Habijančić održala je, na poziv nastavnice 
Renate Špehar, sastanak s predsjednicima i predstavnicima 
razreda Srednje škole Čazma. Predsjednica Savjeta 
objasnila je učenicima ulogu savjeta mladih u društvu, 
kako se postaje članom te ih upoznala s aktivnostima 
Savjeta mladih Grada Čazme.
Učenici su pokazali velik interes za rad i funkcioniranje 
Savjeta te su simbolično uručili predsjednici kovertu s 
pitanjima, odnosno idejama kako poboljšati njihov status 
i učiniti boravak u našem Gradu još ugodnijim.

Zanimljivo je, iako su mladi nezadovoljni noćnim životom, 
mnoge od njih muče i mnogo ozbiljnija pitanja poput 
mogućnosti zapošljavanja, uređenosti autobusnih stajališta, 
nedostatak kantine u školi, nedostatak sportskih aktivnosti 
kao i prostora za konstruktivno provođenje slobodnog 
vremena. Isto tako, mladi Čazmanci priželjkuju i najavljeno 

napravljeni istražni radovi na vrijednim baroknim oltarima 
i propovjedaonici, a čeka se njihova daljnja obnova. 
Temeljito je pokrivena kapela sv. Franje Ksaverskog u 
Bojani, opasana je, postavljena su nova vrata, napravljeni 
su istražni radovi i sada je na čekanju za daljnju obnovu.
Na susretu sa župnicima bili su i predsjednica Gradskog 
vijeća Nedeljka Baćani i direktor Komunalija Ivan Beljan, 
koji je rekao da su Komunalije počele raditi na otkupu 
zemljišta i vađenju dozvola za izgradnju mrtvačnica u 
Pobjeniku, Prnjarovcu, Vrtlinskoj, a na red će doći i 
ostala groblja.

Nastavljeni 
restauratorsko-
konzervatorski radovi 

Prošle godine nastavljeni su konzer vatorsko-
restauratorski radovi na srednjovjekovnoj utvrdi 

građenoj u 13. st. oko Biskupova dvora u Čazmi. 

Konzervirano je i restaurirano ziđe iskopano tijekom 
istraživanja 1957./58. i od 2008. do 2010.godine u 
ukupnom obujmu 30 kubnih metara. Prva prostorija do 
sjevernog bedema i sjeverozapadne kule u kojoj je najstariji 
nađeni zid, konzervirana je zatrpavanjem pijeskom i 
zemljom (uz prethodnu zaštitu veziva kamena). Sredstva 
za radove osigurali su Ministarstvo kulture RH (45%) 
i Grad Čazma (55%) od ukupno uloženih 115.000 kn. 

KULTURA

Prošle godine nastavljeni su radovi na Biskupskom dvoru

 Predsjednica Savjeta mladih posjetila je Srednju školu Čazma

Obnovljena crkva kako je vidi D. Kirin

 Župnici su se sastali s gradonačelnikom
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Ove godine predviđa se nastavak arheoloških istraživanja 
i konzervatorsko restauratorski zahvati na prezentaciji 
do sada istraženih cca 550 od ukupno 3000 kvadratnih 
metara utvrde – Biskupova dvora u Čazmi.
(Jadranka Kruljac – Sever)

Obnovljeni 
vatrogasni domovi

„Domovi gdje su vatrogasci domaćini, uvijek 
su domovi o kojima netko brine. Gdje nema 

vatrogasaca u selu, tu je uvijek i zajednička imovina u 
pitanju, no gdje su vatrogasci, tu stvari bitno bolje stoje, 
a gdje ima inicijative, Grad uvijek rado pomaže“, smatra 
gradonačelnik Dinko Pirak. 
U prošloj je godini iz Gradskog proračuna uloženo 
oko 200 tisuća kuna u izradu projektne dokumentacije 
za obnovu društvenih i vatrogasnih domova te su svi 
legalizirani. Nakon obnovljenog spremišta u Vagovini, o 
trošku Gradskog proračuna, a uz pomoć i doprinos članova 

Novo vatrogasno 
vozilo

Ispravne, atestirane, spremne za rad, ljestve 20-ak godina 
mlađe i lakše za upravljanje od onih koje su do sada 

koristili. Vozilo za spašavanje s visina, od kutinske JVP 
zajednički su kupili Grad Čazma i Vatrogasna zajednica, 
za iznos od 120.000 kuna.

“Grad Čazma i Vatrogasna zajednica brinu o stalnom 
obnavljanju i nabavci opreme radi što bolje spremnosti i 
kvalitete vatrogasnih intervencija, a tako je i glede razvijanja 
voznog parka”, naglasio je gradonačelnik Dinko Pirak.
“Nadamo se da će se novo vozilo češće koristiti u tehničkim 
intervencijama, a manje u onima u kojima su ugroženi 
ljudski životi i imovina, ali moramo biti spremni za sve 
situacije”, istaknuo je zapovjednik JVP Čazma, Josip Heger.

„Zlatne ruke“ u ruke 
Kristini Ivačević

Obrtnička komora Bjelovarsko-bilogorske županije 
svojim najzaslužnijim obrtnicima, koji su svojom 

aktivnošću dali izniman doprinos razvoju obrta i obrtničkih 
institucija, dodijelila je svoja najviša priznanja.

Plaketu “Zlatne ruke”, među ostalim, primila je vlasnica 
frizerskog salona iz Čazme, Kristina Ivačević. 

Obrtnička komora ove je godine dodijelila i Plaketu s 
pisanim priznanjem gradonačelniku Čazme Dinku Piraku, 
kojeg je, na temelju dobre suradnje, predložilo Udruženje 
obrtnika Čazma. Preuzela ju je predsjednica Gradskog 
vijeća Grada Čazme, Nedeljka Baćani.

LAG Moslavina 
najbolje rangiran u RH

Lokalna akcijska grupa (LAG) Moslav ina je 
prvorangirani LAG u Hrvatskoj, prema odabiru 

Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom 
razvoju. Agencija je privremeno odabrala 54 lokalne akcijske 
grupe (LAG) za provedbu lokalnih razvojnih strategija u 
programu ruralnog razvoja 2014. - 2020..
Na LEADER natječaju LAG Moslavina ostvario je pravo 
na iznos potpore od 12,024 milijuna kuna. U LAG-u 
očekuju kako će konačni iznos potpore biti veći. Od 
ukupnih 490 milijuna kuna, ostalo je neraspoređeno 50 
milijuna.
Oni će se podijeliti između odabranih LAG-ova. S obzirom 
da se nalaze na prvoj poziciji, u Moslavini u konačnici 
očekuju ukupan iznos potpore od preko 13 milijuna kuna. 
LAG Moslavina zauzima površinu od 1.765,86 km², koja 
se proteže preko tri županije: Zagrebačke, Bjelovarsko-
bilogorske i Sisačko-moslavačke, a obuhvaća područje od 
12 JLS (Čazma, Dubrava, Garešnica, Hercegovac, Ivanić-
Grad, Kloštar-Ivanić, Križ, naselja grada Kutine (osim 
naselja Janja Lipa), Lipovljani, Popovača, Velika Ludina 

 Novo vozilo zajednički su kupili Grad i Vatrogasna zajednica

„Zlatne ruke“ u ruke Kristini Ivačević

Na vatrogasnom domu u Bojani zamijenjena je stolarija

NOVO
VULKANIZACIJA

Vatrogasne zajednice Grada Čazme, zamijenjena je stolarija 
na vatrogasnim domovima u Bojani i G. Dragancu, ukupne 
vrijednosti oko 50.000 kn.
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i Velika Trnovitica). Po službenom popisu stanovništva 
2011. godine, na području LAG-a živi 95.688 stanovnika.
“Najveći dio iznosa potpore, 10 milijuna kuna, LAG će 
plasirati dalje. Putem javnih poziva i potpora novac će ići 
za kvalitetne projekte zainteresiranim korisnicima s LAG 
područja. Očekujemo kako ćemo u razdoblju do 2020. 
godine sudjelovati u financiranju 100 projekata s našeg 
područja”, kaže tajnica i voditeljica LAG-a Moslavina 
Anica Lenart.
Plan LAG-a Moslavine je u svakoj jedinici lokalne 
samouprave, koja je na području LAG-a Moslavina, 
realizirati bar jedan projekt putem podmjere 7.4. iz plana 
ruralnog razvoja koja se odnosi na “Ulaganja u pokretanje, 
poboljšanje ili proširenje temeljnih usluga za ruralno 
stanovništvo”.
Planirani projekti odnose se na rekonstrukciju domova, 
kulturnih centara, izgradnju dječjih igrališta i sl.. Veći 
dio sredstava namijenjen za potpore plasirat će se putem 
javnih poziva za projekte u poljoprivredi, sukladno 
odabranim mjerama iz Programa ruralnog razvoja, a 
LAG Moslavina jači je naglasak dao projektima mladih 
i malih poljoprivrednih gospodarstava te diversifikaciji 
poljoprivredne proizvodnje s naglaskom na turistički sektor.
Kontakt: anica.lenart@lag-moslavina.hr 

Čazmatrans prometu 
uručena „Zlatna kuna“

Gospodarsko vijeće Županijske komore Bjelovar 
dodijelilo je Priznanje „Zlatna kuna“, za najuspješnije 

veliko trgovačko društvo, tvrtki Čazmatrans promet 
d.o.o. iz Čazme.

„Mi iz dana u dan obnavljamo vozni park, obavljamo 
kvalitetan posao, dobivamo nove poslove i to su ljudi 
prepoznali na tržištu i poslovanje nam ide dobro. Što 
se tiče naše veličine, mi smo najveći autoprijevoznik, 
imamo 700 autobusa, 1300 zaposlenih i pokrivamo cijelo 
područje Hrvatske, osim dijela Istre, Like i Primorsko 
goranske županije. Stečaj je dosta dugo trajao i okončan 
je na kvalitetan način, radnici su preuzeli poduzeće i 
danas su oni 100% vlasnici. Planovi za ovu godinu su da 
nastavimo pozitivan trend, odnosno da povećamo dobit 
i unaprijedimo poslovanje“, naglasio je Damir Pavlović 
ispred Čazmatrans prometa.
Čestitamo!

Gradonačelniku 
uručena godišnja 
nagrada

Državna uprava za zaštitu i spašavanje, povodom 
obilježavanja Međunarodnog dana civilne zaštite i 

Dana civilne zaštite u republici Hrvatskoj, dodijelila je 
godišnju nagradu gradonačelniku Grada Čazme Dinku 
Piraku, za doprinos razvoju sustava civilne zaštite.

Dobili potporu 
Naklade ZAMAH

Projekt mladih za građane „ZVRK“, Srednje škole 
Čazma, je među 15 odobrenih građanskih akcija na 

natječaju Zaklade Zamah. Radi se o projektu u kojem se 

planira znanjem, vještinom, radom i kreativnošću učenika 
Srednje škole Čazma urediti jedan prostor u gradu. Partner 
na projektu je Grad Čazma, koji sufinancira dio troškova. 
Projekt je izradila Ksenija Tkalčić Dunaj, prof..
Odobrena su i sredstva za projekt koji su zajedno kreirali 
Dječji vrtić „Pčelica“ Čazma i Udruga udomitelja „Veliko 
srce“ Čazma.

Obilježena 25. 
obljetnica pogibije 
branitelja u 
Komletincima

Predstavnica Grada Čazme, dogradonačelnica Snježana 
Dončević, sudjelovala je na komemoraciji u povodu 25. 

obljetnice pogibije hrvatskih branitelja u Komletincima. 
Položila je cvijeće i zapalila svijeće u spomen parku te na 
mjestima pogibije hrvatskih branitelja, među kojima je i 
Josip Vukelić iz Gornjeg Draganca, koji je ondje poginuo 
kao pripadnik 2/105. brigade Hrvatske vojske. 

Prijevoz autobusom koji je, za pripadnike braniteljskih 
udruga i ostale koji su željeli sudjelovati na komemoraciji, 
organizirala braniteljska udruga Klub 2/105, financirao 
je Grad Čazma.

PEĆINA d.o.o.
Kralja Zvonimira 3, Čazma
Tel/fax: 043/771-666

Prodaja svih vrsta guma: 
bicikl, moped i auto gume.

Gume za radne strojeve, prikolice i traktore.
Motorna ulja, antifriz, tekućina za pranje stakla…
Filteri ulja, goriva, zraka…
AKUMULATORI
Disk pločice, pakne, svjećice i ostali auto dijelovi.
PRANJE AUTOMOBILA I KOMPJUTORSKA OPTIKA
Dođite i uvjerite se u kvalitetu i brzinu 
naše usluge.

Na istoj adresi vršimo i usluge 
montiranja, balansiranja i popravaka guma.

Mi smo ovdje radi Vas svakog radnog dana od 08-16 h
 Subotom od 09-13 h

Hvala na dosadašnjem povjerenju!

Gradonačelniku uručeno priznanje za doprinos civilnoj zaštiti

 Grad Čazma sudjelovao je na komemoraciji u Komletincima

Prva ovogodišnja 
akcija DDK

Gradsko društvo Crvenog križa Čazma početkom 
veljače provelo je prvu ovogodišnju akciju darivanja 

krvi u Čazmi, a do kraja godine održat će se još tri.
Prošle je godine u akcijama dobrovoljnog darivanja krvi u 
Čazmi prikupljeno 335 doza krvi, što je povećanje u odnosu 
na godinu prije. Krv se još uvijek ne može proizvesti stoga 
je ta dragocjena tekućina i dalje nezamjenjiva te su zbog 
toga ove akcije toliko važne. Stoga iz Gradskog društva 
Crvenog križa Čazma pozivaju sve dobrovoljne davatelje 
krvi i one koji to žele postati, u dobi od 18 do 65 godina, 
da se odazovu budućim akcijama.

 Zlatna kuna prošle je godine pripala Čazmatransu



1716

Besplatno glasilo grada Čazme • broj 32 • prosinac 2013.Besplatno glasilo grada Čazme • broj 43 • veljača 2017.

Eko aktivnosti 
u eko vrtiću

Glavna tema ovogodišnjeg eko-programa koji provodi 
DV “Pčelica” Čazma je “Hrana i njezin utjecaj na 

okoliš - Što jedem?”. Vrtić će također nastaviti s temama 
o otpadu, energiji i vodi koje su započeli ranijih godina.
- Metodologija sadrži motivacijske priče, upitnike, tablice 
za akcijski plan, smjernice i pripreme te dokumentiranje, 
napominje ravnateljica Martina Kovač.
Vrtić nastavlja još jedan eko projekt: “Eko-paket projekt 
nastavljamo drugu godinu za redom. Cilj je najmlađima 
usaditi naviku odvojenog odlaganja upotrijebljene Tetra 
Pak ambalaže. Za odvoz prikupljene ambalaže zaduženo 
je naše komunalno poduzeće. Tetra Pak i ove godine 
organizira radionice za odabrane Eko škole, priprema 
vrijedne nagrade i još poneko iznenađenje, a mi vjerujemo 
da će nas opet odabrati”, ističe ravnateljica.
Tim projektom u Vrtiću potiču djecu na prikupljanje 
i izradu radova od Tetra Pak ambalaže. Tako djeca na 
zabavan način uče o ulozi čovjeka u brizi za okoliš. Projekt 
ima edukacijski, kreativni i nagradni zadatak.
Novi projekt u kojeg se Vrtić uključuje ove godine naziva 
se “Veliki lov na bilje”. Riječ je edukativnom projektu o 
biološkoj raznolikosti u povodu 200-te obljetnice rođenja 
Charlesa Darwina.
Pet koraka provedbe projekta su registracija, pregled stanja, 
aktivnosti, praćenje i ocjenjivanje te izvješće. Projekt je 
usredotočen na biološku raznolikost s posebnim naglaskom 
na biljke i njima pridružene vrste: “”Veliki lov na biljke” 
namijenjen je djeci u dobi od 5 do 11 godina, a glavni cilj 
projekta je obrazovati djecu o biološkoj raznolikosti, njenoj 
važnosti te ih poticati na pozitivno djelovanje. Projekt 
se temelji na odgojno-obrazovnim principima Zaklade 
za odgoj i obrazovanje (FEE), a sadrži i praktični dio, 
aktivnosti koje se temelje na materijalima razvijenim 
u Royal Botanic Gardens, Kew (Kraljevski botanički 
vrtovi)”, navodi Kovač.
U projekt se ove godine uključilo osam eko škola koje će 
moći opravdati troškove projekta, u iznosu od 2.000 kn, 
uz predočenje računa za sadnice biljaka, izlet ili slično.

Noć muzeja 2017.

Dvanaesta Noć muzeja u kulturnim ustanovama 
diljem Hrvatske ove je godine za temu imala glazbu 

i glazbene velikane te njihov utjecaj na društvo. Njime 

ŠKOLSTVO

Priznanje za Naj akciju 
DND-u Čazma

U organizaciji Središnjeg koordinacijskog odbora 
akcije „Gradovi i općine – prijatelji djece“ održano 

je svečano godišnje Savjetovanje koordinatora akcije 
„Gradovi i općine – prijatelji djece“, pod pokroviteljstvom 
predsjednice RH, Kolinde Grabar-Kitarović. 

Ovu su Akciju 1999. godine pokrenule i vode je dvije 
udruge: Savez društava Naša djeca Hrvatske i Hrvatsko 
društvo za preventivnu i socijalnu pedijatriju dok na lokalnoj 
razini, u gradovima i općinama, Akciju vode koordinacijski 
odbori. Pokrovitelj Akcije je Ured UNICEF-a za Hrvatsku.
U Akciju se dobrovoljno uključuju gradovi i općine, 
trenutačno je 111 gradova i općina iz cijele Hrvatske, a 
već niz godina uključen je i Grad Čazma koji nosi titulu 
grada – prijatelja djece.
U svečanom dijelu Savjetovanja proglašene su najuspješnije 
„Naj-akcije“ za 2016.g., a to su nove i originalne akcije 
usmjerene na poboljšanje života djece u lokalnoj zajednici.
Među njima je i akcija DND-a Čazma – „Jedan Svijet, 
jedan cvijet” , pokrenuta prošle godine u sklopu Cvjetnog 
korza. Riječ je o likovno-literarnom natječaju i izložbi 
dječjih radova iz cijele Hrvatske. Priznanje za naj akciju 
u ime DND-a Čazma preuzele su predstavnice Ivana 
Popilovski i Gordana Jančić.
Čestitamo!

 Noć muzeja 2017.

DND Čazma je pohvaljeno za akciju Jedan svijet jedan cvijet

KULTURA

se željelo ukazati na važnost prikupljanja, očuvanja i 
prezentiranja materijalne i nematerijalne kulturne baštine 
najširoj javnosti, koju brojni muzeji i druge ustanove 
baštine u svojim zbirkama, ali i iznimnog utjecaja koji 
je imala glazba i glazbeni stvaratelji kroz povijest do 
najsuvremenijeg doba.

U Centru za kulturu u Čazmi program se sastojao od 
predstave Bjelovarskog kazališta „Svirko svemirko“, 
nastupa mladog Čazmanca Benedikta Vrlca te predavanja 
Hrvatskog restauratorskog zavoda o restauraciji crkve sv. 
Marije Magdalene koja su održali mr. Stela Grmoljez 
Ivanković, viši konzervator-restaurator, Magdalena Vlaho, 
restaurator majstor i Mia Kaurlotto, viši konzervator-
restaurator. Glazbeni igrokaz održali su učenici Glazbene 
škole Vatroslava Lisinskog te je priređen power point prikaz 
o orguljama čazmanske crkve. Izložbe Gradskoga muzeja 
Čazma bile su otvorene od 18 do 23 sata.
Noć muzeja prigodno je obilježena i u Gradskoj knjižnici 
u Čazmi te u Galeriji Matešin u Bojani. 

Advent u Centru 
za kulturu 

Centar za kulturu, Gradski muzej Čazma održao je 
raznovrstan i bogat adventsko božićni program. 

Koncert su održali komorni sastavi Glazbene škole 
Vatroslava Lisinskog Bjelovar. Posjetitelji su mogli 
uživati u komediji Gradskog kazališta Đurđevac “Večera 
s Carem”. Monokomedijom uz autorske songove “KaJbare 
– zaglazbancije i politikancije” uveseljavao je Mladen 
Medak Gaga. Koncert Srđana Depola donio je adventske 
i božićne pjesme iz cijeloga svijeta, a nastupili su i učenici 
Osnovne glazbene škole iz Čazme. Društvo „Naša djeca“ 
i Pop rock škola, polaznici iz Čazme, također su održali 
adventski program. Kraj godine tradicionalno su obilježili 
i učenici OŠ Čazma. Uz to, posjetitelji su mogli pogledati 
izložbe - stalni izložbeni postav galerija Cetin i Marks, 
izložbu hrvatskih čestitki „Sretan Božić i nova godina“ 
te izložbu „Lutke iz kolekcije“. Bile su organizirane i 

likovne radionice za djecu, koje je vodio Matko Antolčić, 
a održana je i projekcija igranog filma. 
Novogodišnji koncerti Koncert u povodu 100 godina 
postojanja održao je KUD “Graničar” Čazma, u kino 
dvorani Centra za kulturu u Čazmi, uz prisustvo brojnih 
gostiju, nekadašnjih članova, suradnika i posjetitelja.
KUD “Sloga” Miklouš održao je tradicionalni koncert 
“Djetešce nam se rodilo”, u kino dvorani Centra za kulturu 
u Čazmi, s prizorima tradicijskih običaja našega kraja. 
Prikazali su žive jaslice te dolazak Tri kralja malenom 
Isusu. Na koncertu je gostovala nagrađivana ženska 
vokalna skupina KUU Gornji Kraljevec. 

Mješoviti pjevački zbor, Puhački orkestar Čazma i gosti 
održali su tradicionalni novogodišnji koncert „Radujte se 
narodi“. Koncert uza završetak stare poslovne i životne 
godine održale su i „Stare staze“.

Dodijeljene nagrade 
za kratke priče

U sklopu Kolarevih dana, početkom prosinca prošle 
godine proglašeni su pobjednici Natječaja za kratku 

priču – satiru koji organizira Gradska knjižnica.
Pobjednik natječaja 2016. je Oliver Jukić iz Slatine, za 
priču „Sto lica oporbenog psa”, druga nagrada dodijeljena 
je Ružici Gašperov iz Splita za priču „Prozor u dvorištu“, 
a treća je pripala je Ireni Skopljak Barić iz Vrbovca, za 
priču „Oni koji traže“. Prema propozicijama natječaja, 
prva nagrada iznosi 2.000, druga 1.500 i treća 1.000 kuna.

Bogatim programom Centar za kulturu završio je prošlu godinu

Sudionici prošlogodišnjeg natječaja za kratku priču
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– Raduje nas da Božićna priča napreduje i da je ovo već 
petnaesta. Na neki način smo i tužni jer ćemo i grad raskititi 
iz božićnog ugođaja koji nas je jako veselio. Ljudi koji su 
posjetili Čazmu ovih dana kažu da smo to dosta dobro 
napravili, a to nas obvezuje da već sad počnemo raditi na 
sljedećoj Božićnoj priči i na uređenju našeg grada. 

Božićna priča je kraljica svih naših manifestacija i po 
njoj je Čazma poznata ne samo u kontinentalnom dijelu 
Hrvatske, nego i u okolnim državama. Ona je postala 
čazmanski brand i sve nas obvezuje da nastavimo pomagati 
Zlatku Salaju da što kreativnije radi na sljedećoj Božićnoj 
priči – rekao je gradonačelnik Pirak.

Primio nagradu Simply 
the best

Gradonačelnik Čazme, Dinko Pirak održao je prijam 
za Zlatka Salaja i predstavnike tvrtke Salajland 

kako bi čestitao g. Salaju na primljenoj nagradi Udruge 
hrvatskih putničkih agencija i turističkog časopisa Way 
to Croatia - Simply the Best te mu uručio donaciju u 
iznosu od 10.000 kuna za doprinos razvoju turizma na 
čazmanskome području.

Snimili spot 

Svake godine imanje obitelji Salaj ugosti barem jednu 
estradnu zvijezdu koja tamo odluči snimiti spot. Tako 

je i prošle godine svoj spot za pjesmu “Božić je tu” ondje 
snimila Nina Donelli. U spotu sudjeluju i članovi dječjeg 
zbora Osnovne škole Čazma, s voditeljicom Nikolinom 
Brajković Draguljić.

Doček Nove godine

Prvi put u Čazmi organiziran je doček Dječje nove 
godine, na Gradskoj tržnici u Čazmi, uz nastup 

vrhunskih glazbenika i dječjih animatora, bubnjarsku 
radionicu i puno veselih dječjih pjesmica. Sve u aranžmanu 
Poprock škole.

Za odrasle, doček je također organiziran na gradskoj 
tržnici. Usprkos hladnoći, koju je ipak ublažilo grijanje i 
zaklon od propuha, i zahvaljujući dobrom nastupu grupe 
Šliper, bilo je veselo. U ponoć je održan veliki vatromet.
Organizatori su bili Grad Čazma i Turistička zajednica 
Čazma.

Udruženje 
obrtnika održalo 
adventski sajam

Udruženje obrtnika Čazma ove je godine prvi puta 
organiziralo „Adventski sajam u Čazmi“, koji se 

održao na gradskoj tržnici u Čazmi. Svoje proizvode 
izlagalo je nekoliko OPG-a, udruga i kućnih radinosti 
te jedan obrtnik, čak iz Vinkovaca, a na otvorenju su 
nastupili folkloraši i mali zbor OŠ Čazma.
“Pozdravljamo inicijativu Udruženja obrtnika Čazma koju 
su pokazali organizirajući adventski sajam. Drago nam je 

RAZNOKULTURA

Lidija Bajuk gostovala 
u Knjižnici

Lidija Bajuk hrvatska je pjesnikinja i kantautorica, jedna 
od vodećih ličnosti hrvatske etno glazbe. Rođena u 

Čakovcu, ali zbog razvoja karijere preselila je u Zagreb. 
Članica je Društva hrvatskih književnika i i Hrvatske 
zajednice samostalnih umjetnika.

Gostovala je u Gradskoj knjižnici Slavka Kolara u sklopu 
Kolarovih dana, 2. prosinca 2016..

Briga o tlu

Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma, u sklopu 
programa Poljoprivredne i zelene knjižnice, 

organizirala je predavanje „Briga o tlu“, Cvijete Biščević.

O tlu, koje je najveći izvor svjetske bioraznolikosti, i o tome 
kako vratiti život u degradirana tla, a samim time i u hranu 
koju jedemo, govorila je Cvijeta Biščević, permakulturna 
aktivistica iz udruge ZMAG, koja zajedno s Brunom 
Motikom potpisuje autorstvo priručnika “Briga o tlu”.

Dobra ekonomija 

U sklopu programa Poljoprivredne i zelene knjižnice, u 
našoj knjižnici mnogi su popratili i predavanje „Dobra 

ekonomija“, na kojoj su se mogli upoznati s primjerima 

dobre prakse iz svijeta i Hrvatske, a najavljena je i 4. 
konferencija o dobroj ekonomiji. 

Dražen Šimleša je, među ostalim, aktivan na civilnoj 
sceni i trenutno volontira kao tajnik Udruge „Zelena 
mreža aktivističkih grupa“ (ZMAG) te je dopredsjednik 
Udruge „Mreže ekosela Balkana“ (MEB).

Obilježeno Vincekovo

Članovi čazmanske Udruge vinogradara i vinara, 
Vincekovo su obilježili u vinogradu obitelji Brnjanec. 

Usprkos studeni i snijegu, uz vinskog biskupa Ivana 
Barbarića Barbu, domaćin je orezao trs, koji je potom 
“kršten” vinom i izvješene su kobasice koje simboliziraju 
želju za plodnošću i dobrim urodom. Sve je to popraćeno 
pjesmom i svirkom, a kako pravi domaćini nikada ne idu 
u vinograde sami, počastili su sve prisutne.

Održana 15. Božićna 
priča 

Prošlogodišnja, 15. Božićna priča u Grabovnici na 
imanju obitelji Salaj trajala je od 2. prosinca do 15. 

siječnja i oduševila brojne posjetitelje sve do dana zatvaranja 
kad su za sve prisutne održani koncert i tradicionalni 
„Jurin vatromet“.
“Prezadovoljan sam i presretan da je sve bilo onako kako 
treba biti, čak i više od toga. Hvala svim posjetiteljima 
na povjerenju. Još sam sretniji ako su svi zadovoljni i 
obećavam da će iduća Priča biti još bolja. Konačno je došlo 
sve na svoje, krenuli smo, ja se nadam, pravim putem da 
pružimo još više, još bolje i veće”, za naš lokalni radio 
izjavio je Zlatko Salaj.
Grad Čazma i Turistička zajednica Grada Čazme pomogli 
su i ovoga puta:

 Kantautorica Lidija Bajuk gostovala je u knjižnici

Cvijeta Biščević govorila je o tlu

 Održana je 15. Božićna priča

Dražen Šimleša govorio je o dobroj ekonomiji

Gradonačelnik je čestitao Zlatku Salaju na primljenoj nagradi

Prvi put u Čazmi organiziran je doček dječje nove godine
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PRIGODNO

da smo još jednim sadržajem upotpunili Božićnu priču u 
Čazmi. Iz tog smo razloga, u dogovoru s Komunalijama, 
omogućili besplatno korištenje prostora gradske tržnice za 
sve izlagače na sajmu, a osigurali smo i grijanje navedenog 
prostora.

Nadamo se da će sajam postati tradicionalan i iz godine 
u godinu privlačiti sve više izlagača i posjetitelja”, rekao 
je gradonačelnik, Dinko Pirak. 

Zajedno okitili bor
U sklopu adventskog sajma na gradskoj tržnici, članovi 
DND-a okitili su bor, zajedno s gradonačelnikom Dinkom 
Pirakom. Nakit su izradile Gordana Jančić, Magdalena 
Jelić i vrijedni učenici 2.a razreda OŠ Čazma i njihova 
učiteljica Zorica Kučan Vrlac.
Darivali su dječaka Matea poklonom koji je omogućio 
Savez Društava Naša djeca i sponzor. Potom su posjetili 
Čelfograd i dobro se zabavili. Bor su darovali Vedran i 
Zrinka Birt, a stalak u obliku gume s felgom, vulkanizer 
Pećina.

Čelfograd

I prošle su godine čazmanski Čelfovi razveselili stotine 
djece u predblagdansko vrijeme.

Jedinstveni grad vilenjaka u Hrvatskoj – Čelfograd, po 
drugi je put otvorio svoja vrata. Od 13. do 23. prosinca, 
svako poslijepodne ispred Centra za kulturu, vrijedni 
su vilenjaci zabavljali djecu u maštovitim radionicama 
- Čelfomaštaonici, radionici „Ja, Vilenjačić“, Pokretnim 
slikama ili Vilenjačkoj pošti. Brojna su djeca i ovoga puta 
iskoristila mogućnost i besplatno se zabavljala s vilenjacima 
i Djedom Božićnjakom, 16-ero mladih Čazmanaca koji 
su na taj način imali priliku nešto zaraditi. Novost su 
bile drvene kućice, izgrađene baš za tu namjenu. Svi koji 

su posjetili Čelfograd, mogli su sudjelovati i u nagradnoj 
igri i natjecati se za bogate nagrade.
Zadnjeg dana Čelfograda, u organizaciji DND-a Čazma, 
održano je puštanje svjetlećih lampiona.

Prihod od prodaje bio je namijenjen za pomoć obitelji 
Novačić iz Dragičevca.
Čazmanski Čelfovi poručuju: Vidimo se dogodine u 
Čelfogradu!

10. Bojani Božić 
u Bojani

Galerija „Matešin“ u Bojani održala je 10. Bojani 
Božić u Bojani, manifestaciju poznatu i kao „Božić 

s 1000 svijeća“, koja prikazuje tradicijski Božić na selu. 

Riječ je o prigodnoj multimedijalnoj ambijentalnoj 
instalaciji u sklopu koje je u ponudi razgled stalnih postava 
likovnih radova akademskog slikara Franje Matešina, 
prikaz tradicijske božićne rasvjete bez struje, sa svijećama 
i lampašima, otvoreno ognjište u amfiteatru, dječje jaslice 
i prigodne igre za djecu.

ČESTITAMO ROĐENJE!
Grad Čazma već niz godina u proračunu osigurava značajna sredstva za pomoć novorođenim bebama s našega područja. 
Prvo i drugo novorođenče dariva se s 1000, a svako treće i sljedeće dijete s po 2000 kuna. Predsjednica Gradskog vijeća 
Nedeljka Baćani i pročelnica Upravnog odjela za društvene djelatnosti Elvira Babić Marković posjete svaku novorođenu 
bebu i osobno im čestitaju. Donosimo fotografije naših najmlađih sugrađana rođenih u proteklih nekoliko mjeseci.

 Prvi Adventski sajam Udruženja obrtnika održan je lani

RAZNO

U Čelfogradu je ovoga puta bilo mnogo noviteta

10. Bojani Božić u Bojani

Bastian Vuković, Čazma

Mia Ovčar Gornji, Lipovčani

Tin Kovačević, Vučani

Luka Murlin, Grabovnica

Katja Molnar, Komuševac

Nika Radanović, Palančani

Matej Pavlinovec, Pobrđani

Dominik Živković, Čazma

Elena Gibanjek, Dereza

Matea Pleša, Suhaja

Luka Stjepanović, Prokljuvani

Petar Devčić, Dapci

David Knežić, Siščani

Nino Korbar, Čazma

Domagoj Radanović, Čazma

Luka Varga, Čazma

Lovro Popović, Suhaja

Paula Petković, Pobjenik

Sara Pavlic, Čazma

Iva Dabac, Dapci

Jan Sudarević, Suhaja

Matej Koščević, Vagovina

Marino Šimek, Pobjenik
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5 godina HPD-a 
Garjevica

Jedna od članstvom najbrojnijih udruga u Čazmi, HPD 
“Garjevica”, 1. veljače održala je svečanu, a ujedno i 

izbornu skupštinu. Tom su prigodom članovi obilježili 
punih pet godina druženja i djelovanja te izabrali novoga 
predsjednika - Kristijana Čikora. Zaslužnim članovima i 
pružateljima podrške podijeljene su zahvalnice, a otisnuta 
je i posebna mapa - bilten koji objedinjuje sve objavljene 

novinske članke koji prate dosadašnji, petogodišnji put 
čazmanskih planinara. Prisustvovali su i brojni predstavnici 
prijateljskih društava iz raznih krajeva Hrvatske, a za svoj 
su doprinos nagrađeni i najmlađi planinari.
Samo u prošloj godini Garjevčani su bili na 40 izleta, 
organizirali tri planinarske manifestacije, Metlarsku 
zabavu, Susret na Uskrsni ponedjeljak u Moslavini te 
Planinarsku kotlijadu. Posebno je zapaženo školovanje 
planinara pa su Opću planinarsku školu završila 23 
člana, dva dječaka Malu planinarsku školu pri Hrvatskom 
planinarskom savezu, a dva su člana završila tečaj za vodiče.

SPORT SPORT

Aktivni planinari obilježili su 5 godina postojanja

Kup Grada u girevoyu

Kup Grada Čazme 
u girevoyu

U            sportskoj dvorani u Čazmi održano je natjecanje 
u girevoy sportu - „Kup Grada Čazme 2017.“. 

Istovremeno je održano i Prvenstvo Hrvatske za 2017. 
godinu. Na natjecanju se okupilo devedesetak najboljih 
girevika iz Hrvatske, Mađarske, BiH, Ukrajine i Slovenije. 

Ovaj sportski događaj već je postao tradicionalan, a iz 
godine u godinu okuplja sve više natjecatelja. Girevoy 
sport poznat je pod engleskim nazivom kettlebell lifting 
što bi u slobodnom prijevodu značilo dizanje girji.  To 
je u Hrvatskoj relativno mlad sport, a u Čazmi je prvi 
i, za sada jedini, prije 3 godine osnovan - Kettlebell  
klub Čazma.

Stolnoteniski klub 
Čazma – jesenski 
prvak 3.HL – zapad

U nedjelju 11.12.2016. godine odigran je u Virovitici 
zadnji turnir 3.HL-zapad u jesenskom dijelu sezone 

2016/2017. Stolnotenisači iz Čazme uspjeli su pobijediti 
STK VIROVITICA 2 i STK LIPA iz Pakraca i tako 
ostvariti sjajan rezultat, prvo mjesto na tablici.

Zadovoljstvo je još veće kada se uzme u obzir da je taj 
rezultat ostvaren bez ijedne izgubljene utakmice, a da 
je najbolji igrač lige Đuro Paher iz STK ČAZMA bez 
poraza i najbolji par lige Đuro Paher i Ivica Kupsjak, 
također bez poraza.

Fokus najbolji

Prvo mjesto na petom uzastopnom humanitarnom 
turniru “4 kafića”, i prijelazni pehar, osvojio je “Fokus”, 

koji je pobijedio “Shine”, dok je pobjedu za treće mjesto 

izborio ivanjski “Saloon”, pobijedivši čazmanski “Blic”. 
Prikupljena sredstva namijenjena su obitelji Mesaroš iz 
D. Lipovčana.

42. supermaraton 
Zagreb – Čazma

42. supermaraton Zagreb – Čazma održat će se 2. 
travnja 2017. godine.

Utrka od Zagrebačkog do Čazmanskog kaptola najduža 
je cestovna atletska utrka u Hrvatskoj duga 61km i 350m 
i među najstarijim je sportskim manifestacijama u državi. 
Trči se od 1976. godine i samo se jedne godine nije održala, 
zbog neposredne ratne opasnosti. U najvišem je rangu 
natjecanja po Hrvatskom atletskom savezu.
Do sada se prijavilo već tridesetak trkača. Prijave su 
moguće na internet stranici Grada Čazme.

 Jesenski prvaci

 Fokus najbolji na Turniru 4 kafića



Šaljite tekstove i prijedloge na adresu: grad.cazma@bj.t-com.hr 
Istu adresu iskoristite i ako imate tvrtku ili ste obrtnik, a želite se oglašavati 
u navedenoj tiskovini. 
Cijene oglasnog prostora su: 150 kn za 1/8 stranice formata A4, 250 kn za 
1/4 stranice, 500 kn za 1/2 stranice te 1000 kn za oglas veličine stranice A4 
formata. Na naslovnici nije predviđeno oglašavanje. 
Prijedlog oglasa pošaljite e-mailom u jpg ili pdf formatu te naznačite koju 
veličinu oglasa želite. Naknada se uplaćuje u korist žiro-računa Grada Čazme 
IBAN HR2324890041806300009 J&T Banka, poziv na broj 68 7706-OIB 
za pravne i fizičke osobe, svrha doznake: naknada za objavljivanje oglasa u 
biltenu Grada Čazme. Čazmanski vjesnik objavljuje se i na internet stranici 
Grada Čazme, www.cazma.hr.
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Trg Čazmanskog kaptola 13, 43240 Čazma
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Info kiosk

Info kiosk novi je sastavni dio ponude Grada Čazme. 
Nalazi se u zgradi Centra za kulturu i na njemu je 

moguće pogledati servisne, kulturne, turističke i druge 
informacije te najnovije vijesti iz Grada Čazme.

INFO

Web kamere 

Novo u Čazmi su i web kamere postavljene na zgradi 
Gradske uprave, u parku, na tržnici i drugdje u 

središtu grada, kako bi se povećala sigurnost stanovnika i 
imovine. Kamere u središnjem parku emitiraju u realnom 
vremenu, putem gradske internet stranice.

6. Čazmanski Vinokap 
Udruga vinogradara i vinara Čazma, Grad Čazma 
i Turistička zajednica grada Čazme organiziraju 6. 
međunarodnu izložbu vina - Čazmanski vinokap 2017.. 
Otvorenje izložbe bit će u subotu, 1. travnja 2017. godine, 
u 17,00 sati, u Kavani „Ana“ u Čazmi.
Izlagači mogu dostaviti uzorke vina i alkoholnih pića za 
ocjenjivanje i izložbu u nedjelju, 5. ožujka, od 10,00 do 
20,00 sati, također u Kavanu „Ana“.

Dodatne informacije na broj telefona 099 515 68 10, 
Mladen Furmek.Do informacija o gradu može se doći i putem info kioska


